autorizado a proceder na permuta do bem público imóvel integrante de seu patrimônio 

disponível, matriculado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Teutônia sob o 

no 28.657, assim descrita: uma área de terras urbana com a superfície de 3.515,35 m² (três mil, 

quinhentos e quinze metros e trinta e cinco decímetros quadrados), localizada na Rua Pedro 

Ballus, esquina com a Rua Marginal Ferroviária, Bairro Alesgut, Loteamento Messer II, 

Teutônia, RS, lado par, confrontando-se: ao NORTE, com a extensão de 63,97m, confronta

[...]

faz um ângulo de 90°39’55” e segue 56,60m para NOROESTE, confrontando com 

a Rua Marginal Ferroviária, fechando então o perímetro com um ângulo de 129°41’10”. 

§1º O imóvel descrito no caput será desmembrado em seis lotes, com as 

seguintes descrições: 

I - Uma área de terras urbana com a superfície de 509,52 m² (Quinhentos e nove 

metros e cinquenta e dois decímetros quadrados), sem edificações, localizada na Rua Pedro 

Ballus, distante 27,00 metros da esquina com a Rua Raimundo Ballus, Bairro Alesgut, 

Município de Teutônia/RS, lado par, no quarteirão incompleto formado pelas Ruas Pedro 

Ballus, Raimundo Ballus, terras de Silvio Schroer e Rua Marginal Ferroviária; 

II - Uma área de terras urbana com a superfície de 511,19 m² (Quinhentos e 

onze metros e dezenove decímetros quadrados), sem edificações, localizada na Rua Pedro 

Ballus, distante 39,00 metros da esquina com a Rua Raimundo Ballus, Bairro Alesgut, 

Município de Teutônia/RS, lado par, no quarteirão incompleto formado pelas Ruas Pedro 

Ballus, Raimundo Ballus, terras de Silvio Schroer e Rua Marginal Ferroviária; 

III - Uma área de terras urbana com a superfície de 512,86 m² (Quinhentos e 

doze metros e oitenta e seis decímetros quadrados), sem edificações, localizada na Rua Pedro 

Ballus, distante 27,97 metros da esquina com a Rua Marginal Ferroviária, Bairro Alesgut, 

Município de Teutônia/RS, lado par, no quarteirão incompleto formado pelas Ruas Pedro 

Ballus, Raimundo Ballus, terras de Silvio Schroer e Rua Marginal Ferroviária; 

IV - Uma área de terras urbana com a superfície de 514,53 m² (Quinhentos e 

quatorze metros e cinquenta e três decímetros quadrados), sem edificações, localizada na Rua 

Pedro Ballus, distante 15,97 metros da esquina com a Rua Marginal Ferroviária, Bairro 

Alesgut, Município de Teutônia/RS, lado par, no quarteirão incompleto formado pelas Ruas 

Pedro Ballus, Raimundo Ballus, terras de Silvio Schroer e Rua Marginal Ferroviária; 

V - Uma área de terras urbana com a superfície de 516,20 m² (Quinhentos e 

dezesseis metros e vinte decímetros quadrados), sem edificações, localizada na Rua Pedro 

Ballus, distante 3,97 metros da esquina com a Rua Marginal Ferroviária, Bairro Alesgut, 

Município de Teutônia/RS, lado par, no quarteirão incompleto formado pelas Ruas Pedro 

Ballus, Raimundo Ballus, terras de Silvio Schroer e Rua Marginal Ferroviária; 

VI - Uma área de terras urbana com a superfície de 951,05 m² (Novecentos e 

cinquenta e um metros e zero cinco decímetros quadrados), sem edificações, localizada na Rua 

Marginal Ferroviária, esquina com a Rua Pedro Ballus, Bairro Alesgut, Município de 

Teutônia/RS, lado par, no quarteirão incompleto formado pelas Ruas Pedro Ballus, Raimundo 

Ballus, terras de Silvio Schroer e Rua Marginal Ferroviária. 

§2º O imóvel descrito no caput foi avaliado, já considerando os seis lotes, pela 

Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis, apurado o valor total de R$ 535.097,52 

(quinhentos e trinta e cinco mil, noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos). 

§3º É ônus do Município promover todas as diligências e arcar com todos os 

encargos para a formalização do desmembramento dos lotes citados no §1º e seus incisos, até o 

seu registro junto ao Registro de Imóveis competente.